
 
IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ! 

 
 

Projekts beidzies – darbs turpinās 
 
Jau gandrīz divus gadus Ludzas 
novada pašvaldībā strādā vides 
inženiere Mārīte Romanovska, 
kas darbā tika pieņemta 
projekta „Speciālistu piesaiste 
Ludzas novada pašvaldības 
administratīvās kapacitātes 
stiprināšanai” ietvaros. Projekta 
īstenošana ir beigusies, bet 
speciālista darbs mūsu novada 
labā turpinās.  
Kā tad sokas un kas jau 
paveikts šajā nozīmīgajā amatā? 
Lūdzām Mārīti Romanovsku 
pastāstīt par savu darbu, 
novērtēt paveikto un padalīties ar nākotnes plāniem.  
Kā sākās Jūsu darbs Ludzas novada pašvaldībā? 
2010. gada oktobrī Ludzas novada pašvaldība izsludināja konkursu uz vakanto vides inženiera 
amatu. Pieteicos, aizgāju uz darba interviju un pēc pāris dienām saņēmu uzaicinājumu ierasties 
atkārtoti. Pēc izglītības esmu vides inženiere un esmu ieguvusi maģistra grādu Vides aizsardzībā. 
Līdz šim strādāju privātfirmā par projektu vadītāju – plānotāju. Ar vides jautājumiem saskāros, 
izstrādājot projektiem stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu, bet tā ir salīdzinoši šaura joma 
no visiem vides aizsardzības jautājumiem, kas skar pašvaldību.  
Pirmais lielākais un nozīmīgākais darbs Ludzas novada pašvaldībā bija „Stratēģiskās ietekmes uz 
vidi novērtējuma izstrāde” Ludzas novada Attīstības programmai 2011. – 2017. gadam. 
Izstrādājot šo novērtējumu, iepazinos ar Ludzas novada vides aizsardzības jautājumiem un 
problēmām, uz kā pamata jau turpināju savu darbu.  
Pēdējo gadu laikā liela vērība tiek pievērsta atkritumu saimniecības sakārtošanai pašvaldības 
teritorijā. Kāda ir Jūsu loma šajā darbā? 
Pašvaldība, pamatojoties uz jaunā Atkritumu apsaimniekošanas likuma prasībām izdeva 
saistošos noteikumus „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi”, nosakot, ka visa 
Ludzas novada teritorija ietilpst vienā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā. Šos saistošos 
noteikumus izstrādāju, konsultējoties ar pašvaldības juristiem un vides aizsardzības speciālistiem 
no valsts institūcijām.  
Kad saistošie noteikumi stājās spēkā, pienāca laiks tos īstenot un ievērot. Iedzīvotāji tika 
informēti par to, ka ir jānoslēdz atkritumu apsaimniekošanas līgumi. Paralēli tam pagājušā gada 
vasaras – rudens periodā tika veikta reālā atkritumu daudzuma uzskaite pilsētas teritorijā. Tika 
mainīta atkritumu daudzuma norma, jo iepriekšējā norma bija spēkā jau ļoti daudzus gadus.  
Papildus tam ik vasaru sekoju, vai tiek sakārtotas un sakoptas teritorijas, nopļauta zāle. Apsekoju 
teritoriju, sastādu brīdinājumus. Vairākas adreses jau nonākušas manā melnajā sarakstā, jo tajās 
gadu no gada netiek pļauts un nelīdz ne brīdinājumi, ne sodi.  
Tātad Jūs uzraugāt, vai novada iedzīvotāji ievēro noteikumus un pilda savus pienākumus? 
Jā, šī ir darba negatīvā puse, jo man psiholoģiski ir grūti uzlikt sodu par pienākumu neievērošanu 
un neizpildi. Diemžēl iedzīvotāji nelabprāt atsaucas uz brīdinājumiem un aizrādījumiem. Ar 



tiem, kas nāk, zvana un runā, vienmēr atrodam kompromisu. Tiek iedots gan termiņa 
pagarinājums, gan uzklausītas iedzīvotāju problēmas un risinājuma varianti. Pavisam nesen kāds 
kungs ar mani sazinājās, lai lūgtu termiņa pagarinājumu zāles pļaušanai. Viņš pats dzīvo Rīgā, 
un nav neviena radinieka, kas varētu apkopt īpašumu Ludzā. Viņš meklēja caur draugiem, 
paziņām un beigu rezultātā īpašums tika sakopts noliktajā termiņā, neskatoties uz to, ka bijām 
mutiski vienojušies par garāku laika periodu. Ir ļoti daudz apzinīgu cilvēku gan pilsētā, gan 
lauku teritorijā. Tas, ka mūsu novada iedzīvotāji rūpējas par savu dzīves vidi, pierāda arī 
konkursu rezultāti. Piemēram, pērn konkursam „Sakoptākā sēta” pieteicās 29 dalībnieku. Šogad 
izsludinātajā konkursā „Vasara sētā 2012” ar piecām dažādām nominācijām piedalījās 17 
Ludzas novada iedzīvotāji.  
Visā Latvijā tradicionāli tiek rīkoti Ziemassvētku noformējuma konkursi, un Ludzas novads nav 
izņēmums. Žēl, ka daudzi iedzīvotāji ir kūtri un nepiesaka savu īpašumu konkursam, kaut gan 
tam ir visi priekšnoteikumi. Vasaras konkursā par sakoptāko sētu bieži vien žūrijai radās vēlme 
izvirzīt mājas, kas nav pieteikušās. Tad notiek diskusijas, vai to darīt vai nē…  
Kādi vides sakopšanas pasākumi tiek organizēti Ludzas novadā? 
Pašvaldība dara daudzas lietas, lai mudinātu iedzīvotājus sakārtot savus īpašumus, veidojot 
visiem pievilcīgāku ainavu. Ik gadu Ludzas novada pašvaldība iesaistās Lielās talkas pasākumos. 
Divreiz gadā tiek organizēta tā saucamā oranžo konteineru akcija, kas ieguvusi lielu atsaucību. 
Tāpat tiek organizētas atkritumu šķirošanas akcijas, kuras ietvaros pašvaldība piešķir balvu. 
Šoruden pirmo reizi būs akcija skolēniem. Kā tā noritēs un cik liela būs atsaucība, to rādīs laiks.  
Ko vēl plānojat tuvākajā nākotnē? 
Drīz jau Ziemas saulgrieži un svētku noskaņā norisināsies tradicionālais Ziemassvētku konkurss. 
Nākamgad valsts līmenī tiek plānotas aktīvas darbības latvāņu apkarošanas jautājumā. 
Pašvaldībai noteikti būs jāiesaistās un jādarbojas. Ir uzsākta šķidro atkritumu apsaimniekošanas 
kampaņa, kas turpināsies ne vienu vien mēnesi.  
Paldies par sarunu! 
 
Projekts „Speciālistu piesaiste Ludzas novada pašvaldības administratīvās kapacitātes 
stiprināšanai” (Nr.1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/031/037) īstenots sadarbībā ar Valsts reģionālās 
attīstības aģentūru (www.vraa.gov.lv),  Eiropas Sociālā fonda darbības programmas 2007. – 
2013. gadam „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 1.5. prioritātes „Administratīvās kapacitātes 
stiprināšana” 1.5.3. pasākuma „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un 
attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana” 1.5.3.1. aktivitātes „Speciālistu piesaiste 
plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” ietvaros.  

Svetlana Rimša, 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

 
 

 
 
 

 
IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ! 

 
 

Juriskonsulta piesaiste sniedz ieguldījumu pašvaldības kapacitātes 
stiprināšanā 

 
Pēc administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas palielinājās pašvaldībām deleģētās funkcijas 
un uzdevumi. Ludzas novads teritoriāli izveidojās liels, strauji pieauga pašvaldības īstenojamo 



projektu skaits. Līdz ar to tika uzlikts papildus slogs pašvaldības budžetam un palielināta slodze 
pašvaldības speciālistiem. Lai nodrošinātu pašvaldības un tās iestāžu vajadzībām nepieciešamo 
iepirkumu veikšanu, radās nepieciešamība palielināt juridisko kapacitāti. Konkursa kārtībā darbā 
tika pieņemts juriskonsults. Iespēju pašvaldībai izveidot šo darbavietu nodrošināja Eiropas 
Sociālā fonda aktivitātē „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” 
iegūtais finansējums. 
Juriskonsults Einārs Timoškāns Ludzas novada pašvaldībā strādā pusotru gadu.  
 „Agrāk strādāju iekšlietu struktūrās, kur darbs bija saistīts ar krimināltiesisko jomu. Gadiem 
ritot, radās vēlme kaut ko mainīt profesionālajā jomā, pilnveidoties, paplašināt savu 
redzesloku,” pastāstīja E. Timoškāns. „Esmu pieradis strādāt ar cilvēkiem, tāpēc jaunajā 
kolektīvā iejutos labi. Kolektīvs ir profesionāls un izpalīdzīgs. Uzsākot darba gaitas jaunajā 
amatā, daudz ko esmu smēlies no kolēģiem. Juridiskās nodaļas speciālisti palīdzēja man izprast 
pašvaldības darba specifiku. 
Kāds tad ir juriskonsulta darbs pašvaldībā? Einārs Timoškāns stāsta: 
„Manos pienākumos ietilpst piegādes, pakalpojumu un būvdarbu līgumu sastādīšana, 
vienošanās sastādīšana pie noslēgtajiem līgumiem par līgumu nosacījumu izmaiņām, saistošo 
noteikumu izstrāde, kā arī darbs Iepirkumu komisijas sastāvā. Vērtīgu pieredzi esmu ieguvis, 
izstrādājot pašvaldības iepirkuma procedūru instrukcijas un nolikumus, noformējot iepirkumu 
komisijas sēžu norises gaitas protokolus, sagatavojot atbildes uz pretendentu jautājumiem, 
instrukcijām un nolikumiem.  

Strādājot ar iepirkumiem, mans 
darbs neaprobežojās tikai ar 
iepirkumus reglamentējošo 
normatīvo aktu pārzināšanu 
vien. Katrā konkrētajā iepirkumā 
nākas izstudēt un iedziļināties 
ļoti dažādos likumos un 
normatīvajos aktos, kas attiecas 
uz konkrētu iepirkuma 
priekšmetu. Varu droši teikt, ka 
ar katru izsludināto iepirkumu 
un noslēgto līgumu pilnveidoju 
gan savas juridiskās zināšanas, 
gan gūstu jaunas iemaņas 
uzņēmējdarbības jomā,” 

apliecina juriskonsults. 
Projekta īstenošanas laikā Einārs Timoškāns pilnveidoja savas zināšanas un prasmes, apmeklējot 
divus apmācību seminārus.  
Piesaistot juriskonsultu pašvaldības darbam, tika uzlabota pašvaldībai deleģēto funkciju 
kvalitatīva izpilde. Radās iespēja vienmērīgāk sadalīt aizvien pieaugošu darba slodzi starp 
esošajiem Juridiskās nodaļas darbiniekiem.  
Eiropas Sociālā fonda projekts „Speciālistu piesaiste Ludzas novada pašvaldības administratīvās 
kapacitātes stiprināšanai” (Nr.1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/031/037) tika īstenots no 2010. 
gada 1. oktobra līdz 2012. gada 31. jūlijam. Projekta ietvaros piesaistīto speciālistu atalgojuma 
un apmācību izmaksas 100% apmērā sedza Eiropas Sociālais fonds.  

Ilona Rimša, 
projektu vadītāja 

 


